
Постановление Правительства РФ от 2
августа 2017 г. N 928 "О вещевом
обеспечении в федеральной
противопожарной службе
Государственной противопожарной
службы"
В соответствии с Федеральным законом "О службе в федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

форменную одежду сотрудников федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы согласно приложению N 1;

знаки различия по специальным званиям сотрудников федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы
согласно приложению N 2;

общие положения о вещевом обеспечении сотрудников федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы
согласно приложению N 3;

нормы снабжения вещевым имуществом сотрудников федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы
согласно приложению N 4;

перечень местностей Российской Федерации с особо холодным, холодным,
жарким и умеренным климатом, прохождение службы в которых дает право на
получение отдельных предметов вещевого имущества по нормам снабжения,
утвержденным для таких местностей, согласно приложению N 5.

2. Предоставить Министру Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий право утверждать временные, сроком до 2 лет, нормы снабжения
вещевым имуществом отдельных категорий сотрудников федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской
Федерации от 22 декабря 2006 г. N 789 "О форме одежды, знаках различия и
нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел
Российской Федерации, Государственной противопожарной службы
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, имеющих
специальные звания внутренней службы" (Собрание законодательства



Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 251) в части вещевого обеспечения
сотрудников Государственной противопожарной службы Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Председатель Правительства
Российской Федерации Д. Медведев

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 2 августа 2017 г. N  928

Форменная одежда сотрудников
федеральной противопожарной
службы Государственной
противопожарной службы
I. Общие положения
Сотрудники федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы (далее - сотрудники) носят форменную одежду
согласно присвоенным им специальным званиям.

Форменная одежда - это унифицированный по существенным внешним
признакам комплект предметов одежды и обуви (обмундирование), а также
снаряжения, предназначенных для ношения сотрудниками.

К существенным внешним признакам форменной одежды относятся:

совокупность конструкции, цвета обмундирования и различительных
элементов установленных цветов (канты, лампасы, околыши фуражек и
просветы на погонах);

фурнитура установленных образцов;

погоны установленных видов (образцов).

Погонами являются специальные элементы одежды, предназначенные для
размещения знаков различия по специальным званиям, знаков различия по
функциональному предназначению.

Сотрудники носят прямоугольные погоны:

с закругленными верхними краями, полем из галуна специального
переплетения золотистого цвета (для лиц высшего начальствующего состава -
5-процентного золочения), кантами оранжевого цвета и пуговицей - для лиц
высшего, старшего и среднего начальствующего состава (кроме курсантов
образовательных организаций высшего образования Министерства Российской



Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - курсанты);

с закругленными верхними краями, полем из галуна специального
переплетения темно-синего (белого) цвета с кантами оранжевого цвета и
пуговицей (кроме курсантов, имеющих специальные звания рядового и
младшего начальствующего состава);

с закругленными верхними краями из ткани верха одежды со съемными
муфтами из ткани верха одежды.

Погоны для лиц высшего начальствующего состава - без просветов.

Погоны для лиц среднего и старшего начальствующего состава имеют
просветы оранжевого цвета:

для лиц среднего начальствующего состава - 1 просвет;

для лиц старшего начальствующего состава - 2 просвета.

Погоны лиц рядового и младшего начальствующего состава - без просветов.

Курсанты, имеющие специальные звания рядового и младшего
начальствующего состава, носят погоны:

с закругленными верхними краями, полем из галуна специального
переплетения темно-синего цвета, с кантами оранжевого цвета, пуговицей,
продольными полосами желтого цвета и буквой "К" желтого цвета;

с закругленными верхними краями из ткани верха одежды со съемными
муфтами из ткани верха одежды с продольными полосами желтого цвета и
буквой "К" желтого цвета.

На форменной одежде носят государственные и ведомственные награды,
погоны со знаками различия по специальным званиям и знаками различия по
функциональному предназначению, ведомственные знаки отличия и другие
геральдические знаки, учрежденные в установленном порядке.

II. Форменная одежда для мужчин
Форменной одеждой для мужчин высшего начальствующего состава являются:

шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета с кокардой;

фуражка шерстяная серо-синего цвета с кантами оранжевого цвета с
кокардой с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на околыше
и козырьке, плетеным шнуром золотистого цвета (5-процентного золочения);

берет шерстяной фетровый оранжевого цвета с кокардой;

куртка зимняя темно-синего цвета с погонами;

куртка демисезонная темно-синего цвета;

куртка кожаная черного цвета со съемным утеплителем и с погонами;



китель шерстяной парадный двубортный серо-синего цвета с кантами
оранжевого цвета по краю воротника и на обшлагах рукавов, с шитьем
золотистого цвета (5-процентного золочения) на воротнике и обшлагах
рукавов и с погонами;

китель шерстяной парадно-выходной серого цвета с кантами оранжевого
цвета по краю воротника и на обшлагах рукавов, с шитьем золотистого цвета
(5-процентного золочения) на воротнике и с погонами;

китель шерстяной двубортный серо-синего цвета с кантами оранжевого цвета
по краю воротника и на обшлагах рукавов, с шитьем золотистого цвета (5-
процентного золочения) на воротнике и с погонами;

куртка шерстяная серо-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный темно-синего цвета с коротким рукавом и с
погонами;

cвитер (джемпер) темно-синего цвета;

кашне темно-синего цвета;

брюки шерстяные парадные серо-синего цвета с кантами и лампасами
оранжевого цвета;

брюки шерстяные серо-синего цвета с кантами и лампасами оранжевого
цвета;

брюки хлопчатобумажные черного цвета;

рубашка установленного цвета с погонами;

рубашка белого цвета с погонами;

галстук черного цвета;

закрепка для галстука;

футболка поло с коротким рукавом темно-синего цвета;

футболка темно-синего цвета;

полуботинки (ботинки) черного цвета.

Форменной одеждой для мужчин среднего и старшего начальствующего
состава являются:

шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета с кокардой;

фуражка шерстяная серо-синего цвета с кантами оранжевого цвета с
кокардой, плетеным шнуром золотистого цвета;

берет шерстяной фетровый оранжевого цвета с кокардой;

куртка зимняя темно-синего цвета с погонами;



куртка демисезонная темно-синего цвета;

китель шерстяной парадный серо-синего цвета с погонами;

китель шерстяной серо-синего цвета с погонами;

куртка шерстяная серо-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный темно-синего цвета с коротким рукавом и с
погонами;

cвитер (джемпер) темно-синего цвета;

кашне темно-синего цвета;

брюки шерстяные парадные серо-синего цвета с кантами оранжевого цвета;

брюки шерстяные серо-синего цвета с кантами оранжевого цвета;

брюки хлопчатобумажные черного цвета;

рубашка установленного цвета с погонами;

рубашка белого цвета с погонами;

галстук черного цвета;

закрепка для галстука;

футболка поло с коротким рукавом темно-синего цвета;

футболка темно-синего цвета;

полуботинки (ботинки) черного цвета;

полусапоги зимние черного цвета (полусапоги демисезонные черного цвета).

Форменной одеждой для мужчин младшего начальствующего и рядового
состава являются:

шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета с кокардой;

берет шерстяной фетровый оранжевого цвета с кокардой;

куртка демисезонная темно-синего цвета;

костюм (куртка и брюки) зимний темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный темно-синего цвета с коротким рукавом и с
погонами;

cвитер (джемпер) темно-синего цвета;

кашне темно-синего цвета;



брюки хлопчатобумажные черного цвета;

футболка поло с коротким рукавом темно-синего цвета;

футболка темно-синего цвета;

белье теплое;

полуботинки (ботинки) черного цвета;

полусапоги зимние черного цвета (полусапоги демисезонные черного цвета);

кроссовки серого цвета;

комбинезон летний;

комбинезон зимний.

Форменной одеждой для мужчин - курсантов является:

шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета с кокардой;

берет шерстяной фетровый оранжевого цвета с кокардой;

куртка зимняя темно-синего цвета с погонами;

костюм (куртка и брюки) зимний темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный темно-синего цвета с погонами;

cвитер (джемпер) темно-синего цвета;

кашне темно-синего цвета;

футболка темно-синего цвета;

носки хлопчатобумажные черного цвета;

полуботинки (ботинки) черного цвета;

полусапоги зимние черного цвета (полусапоги демисезонные черного цвета);

перчатки полушерстяные черного цвета;

ремень поясной кожаный черного цвета;

ремень брючный черного цвета.

III. Форменная одежда для женщин
Форменной одеждой для женщин высшего начальствующего состава
являются:

шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета с кокардой;

пилотка шерстяная серо-синего цвета с кантами оранжевого цвета с



кокардой;

берет шерстяной фетровый оранжевого цвета с кокардой;

куртка зимняя темно-синего цвета с погонами;

куртка демисезонная темно-синего цвета;

костюм летний специальный темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный с коротким рукавом (куртка с коротким рукавом и
юбка) темно-синего цвета с погонами;

жакет шерстяной парадный серо-синего цвета с кантом оранжевого цвета по
краю воротника, с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на
воротнике и с погонами;

жакет шерстяной серо-синего цвета с кантом оранжевого цвета по краю
воротника, с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на
воротнике и с погонами;

свитер (джемпер) темно-синего цвета;

кашне темно-синего цвета;

юбка шерстяная парадная серо-синего цвета;

юбка шерстяная серо-синего цвета;

брюки шерстяные серо-синего цвета;

блузка установленного цвета с погонами;

галстук-бант черного цвета;

заколка для галстука-банта;

футболка поло с коротким рукавом темно-синего цвета;

футболка темно-синего цвета;

туфли женские черного цвета;

сапоги зимние женские черного цвета (сапоги демисезонные женские черного
цвета).

Форменной одеждой для женщин среднего и старшего начальствующего
состава являются:

шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета с кокардой;

пилотка шерстяная серо-синего цвета с кантами оранжевого цвета с
кокардой;

берет шерстяной фетровый оранжевого цвета с кокардой;

куртка зимняя темно-синего цвета с погонами;



куртка демисезонная темно-синего цвета;

костюм летний специальный темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный с коротким рукавом (куртка с коротким рукавом и
юбка) темно-синего цвета с погонами;

жакет шерстяной парадный серо-синего цвета с погонами;

жакет шерстяной серо-синего цвета с погонами;

свитер (джемпер) темно-синего цвета;

кашне темно-синего цвета;

юбка шерстяная парадная серо-синего цвета;

юбка шерстяная серо-синего цвета;

брюки шерстяные серо-синего цвета;

блузка установленного цвета с погонами;

галстук-бант черного цвета;

заколка для галстука-банта;

футболка поло с коротким рукавом темно-синего цвета;

футболка темно-синего цвета;

туфли женские черного цвета;

сапоги зимние женские черного цвета (сапоги демисезонные женские черного
цвета).

Форменной одеждой для женщин младшего начальствующего и рядового
состава являются:

шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета с кокардой;

берет шерстяной фетровый оранжевого цвета с кокардой;

куртка зимняя темно-синего цвета с погонами;

куртка демисезонная темно-синего цвета;

костюм летний специальный темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный с коротким рукавом (куртка с коротким рукавом и
юбка) темно-синего цвета с погонами;

свитер (джемпер) темно-синего цвета;

кашне темно-синего цвета;

футболка поло с коротким рукавом темно-синего цвета;



футболка темно-синего цвета;

туфли женские черного цвета;

сапоги зимние женские черного цвета (сапоги демисезонные женские черного
цвета).

Форменной одеждой для женщин - курсантов являются:

шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета с кокардой;

берет шерстяной фетровый оранжевого цвета с кокардой;

куртка зимняя темно-синего цвета с погонами;

костюм (куртка и брюки) зимний темно-синего цвета с погонами;

костюм летний специальный темно-синего цвета с погонами;

свитер (джемпер) темно-синего цвета;

кашне темно-синего цвета;

футболка темно-синего цвета;

носки хлопчатобумажные черного цвета;

туфли женские черного цвета;

сапоги зимние женские черного цвета (сапоги демисезонные женские черного
цвета);

перчатки полушерстяные черного цвета;

ремень поясной кожаный черного цвета;

ремень брючный черного цвета.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 2 августа 2017 г. N  928

Знаки различия по специальным
званиям сотрудников федеральной
противопожарной службы
Государственной противопожарной
службы
1. Знаками различия по специальным званиям сотрудников федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее -



знаки различия) являются вышитые и металлические пятиконечные звезды
золотистого цвета и металлические пластинки (полоски) золотистого цвета.

2. Размеры знаков различия, размещаемых на погонах, составляют:

диаметр вышитых звезд лиц высшего начальствующего состава - 22 мм;

диаметр звезд лиц старшего начальствующего состава - 20 мм;

диаметр звезд лиц среднего начальствующего состава и прапорщиков
внутренней службы - 13 мм;

ширина пластинок (полосок) старшин внутренней службы и пластинок
старших сержантов внутренней службы - 20 мм;

ширина пластинок сержантов внутренней службы и младших сержантов
внутренней службы - 10 мм.

3. Знаки различия, размещаемые на погонах:

генерал-полковника внутренней службы, - 3 звезды с кантами оранжевого
цвета или без них, расположенные на продольной осевой линии погона;

генерал-лейтенанта внутренней службы, - 2 звезды с кантами оранжевого
цвета или без них, расположенные на продольной осевой линии погона;

генерал-майора внутренней службы, - 1 звезда с кантом оранжевого цвета или
без него, расположенная на продольной осевой линии погона;

полковника внутренней службы, - 3 звезды, из которых 2 нижние звезды
расположены с двух сторон посередине между продольной осевой линией и
краем погона, 3-я звезда - выше первых двух на продольной осевой линии
погона;

подполковника внутренней службы, - 2 звезды, расположенные с двух сторон
посередине между продольной осевой линией и краем погона;

майора внутренней службы, - 1 звезда, расположенная на продольной осевой
линии погона;

капитана внутренней службы, - 4 звезды, из которых 2 нижние звезды
расположены с двух сторон посередине между продольной осевой линией и
краем погона, 3-я и 4-я звезды - выше первых двух на продольной осевой
линии погона;

старшего лейтенанта внутренней службы, - 3 звезды, из которых 2 нижние
звезды расположены с двух сторон посередине между продольной осевой
линией и краем погона, 3-я звезда - выше первых двух на продольной осевой
линии погона;

лейтенанта внутренней службы, - 2 звезды, расположенные с двух сторон
посередине между продольной осевой линией и краем погона;

младшего лейтенанта внутренней службы, - 1 звезда, расположенная на
продольной осевой линии погона;



старшего прапорщика внутренней службы, - 3 звезды, расположенные на
продольной осевой линии погона;

прапорщика внутренней службы, - 2 звезды, расположенные на продольной
осевой линии погона;

старшины внутренней службы, - 1 продольная пластинка (полоска);

старшего сержанта внутренней службы, - 1 поперечная пластинка;

сержанта внутренней службы, - 3 поперечные пластинки;

младшего сержанта внутренней службы, - 2 поперечные пластинки.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 2 августа 2017 г. N  928

Общие положения
о вещевом обеспечении сотрудников
федеральной противопожарной
службы Государственной
противопожарной службы
1. Настоящим документом устанавливается порядок вещевого обеспечения
сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы (далее - сотрудники).

2. Вещевое обеспечение сотрудников включает в себя комплекс мероприятий
по определению потребности в обеспечении имуществом и техническими
средствами, предусмотренными настоящим документом, а также по
снабжению ими, их разработке, заготовке, содержанию, использованию (носке
(эксплуатации), расходу), модернизации, ремонту и утилизации (реализации),
банно-прачечному обслуживанию.

3. Для целей настоящего документа используемые понятия означают
следующее:

"вещевое имущество" - предметы форменной одежды, специальная защитная
одежда и обувь, снаряжение, теплые вещи, погоны, знаки различия, белье,
постельное белье и постельные принадлежности, санитарно-хозяйственное
имущество, палатки, брезенты, мягкие контейнеры, спортивное,
альпинистское имущество и снаряжение, ткани и материалы для
индивидуального пошива предметов форменной одежды, а также расходные
материалы;

"знаки различия" - знаки различия по специальным званиям сотрудников,
знаки различия по принадлежности к Министерству Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации



последствий стихийных бедствий, территориальным органам Министерства -
региональным центрам по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органам,
уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъектам
Российской Федерации, подразделениям, организациям и учреждениям
Министерства (далее - подразделение), знаки различия по функциональному
предназначению и направлению деятельности;

"имущество вещевого обеспечения" - вещевое имущество, полотнища знамен,
флагов, штандартов и вымпелов, банный инвентарь, моющие, ремонтные
материалы, обозное имущество, оборудование (за исключением оборудования,
относящегося к техническим средствам вещевого обеспечения) и материалы
для ремонта вещевого имущества и банно-прачечного обслуживания, а также
материалы и запасные части к указанному оборудованию;

"расходные материалы" - мыло, моющие средства, ремонтные материалы,
средства ухода за обувью, мочалки и бумага туалетная;

"санитарно-хозяйственное имущество" - инвентарное имущество,
предназначенное для обеспечения санитарно-эпидемиологических требований
в медицинских организациях и подразделениях;

"специальная защитная одежда и обувь, снаряжение" - инвентарное
имущество, предназначенное для защиты сотрудников от неблагоприятных
воздействий окружающей среды и обеспечения выполнения ими должностных
и специальных обязанностей, кроме иного имущества, относящегося к
вещевому имуществу;

"технические средства вещевого обеспечения" - технические средства для
стирки, химической чистки и ремонта вещевого имущества, помывки личного
состава, ремонта и обслуживания технических средств, мастерских ремонта
вещевого имущества, а также материалы и запасные части к техническим
средствам.

4. Переходящие запасы вещевого имущества и моющих средств текущего
обеспечения содержатся в подразделениях в порядке, определяемом
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и
предназначены для своевременного и бесперебойного вещевого обеспечения
сотрудников при переходе на ношение форменной одежды по летнему или
зимнему сезону, обеспечения банно-прачечного обслуживания, а также для
подгонки и выравнивания ростовки готовых предметов вещевого имущества.

5. Страховые запасы вещевого имущества и моющих средств текущего
обеспечения содержатся в подразделениях в порядке, определяемом
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и
предназначены для своевременного и бесперебойного вещевого обеспечения
сотрудников, проходящих службу в подразделениях, дислоцируемых в
районах с особо холодным климатом, в высокогорных местностях (на высоте
1500 метров и выше над уровнем моря), а также за пределами территории
Российской Федерации.

6. Нормы содержания вещевого имущества определяют наименования и



количество белья, постельного белья и постельных принадлежностей,
санитарно-хозяйственного имущества, которые должны содержаться в
подразделениях, в расчете на одного сотрудника, а в медицинских
организациях (подразделениях) - на одну штатную койку в целях организации
своевременного и бесперебойного вещевого обеспечения.

7. Нормы снабжения вещевым имуществом сотрудников федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы,
предусмотренные приложением N 4 к постановлению Правительства
Российской Федерации от 2 августа 2017 г. N  928 "О вещевом обеспечении в
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной
службы" (далее - нормы снабжения вещевым имуществом сотрудников),
определяют наименования и количество предметов вещевого имущества,
выдаваемых на одного сотрудника или на подразделение в целом, сроки их
носки (эксплуатации), а также категории сотрудников, которые
обеспечиваются вещевым имуществом.

8. Имущество и технические средства вещевого обеспечения являются
федеральной собственностью и находятся в оперативном управлении
подразделений.

9. Вещевое имущество, за исключением расходных материалов,
подразделяется:

на вещевое имущество личного пользования - предметы вещевого имущества,
выдаваемые сотрудникам во владение и безвозмездное постоянное личное
пользование;

на инвентарное имущество - предметы вещевого имущества, выдаваемые
сотрудникам во владение и безвозмездное временное пользование.

10. Вещевое имущество по качественному состоянию делится на следующие
категории:

первая категория - новое (не бывшее в употреблении) имущество;

вторая категория - имущество, бывшее в употреблении (находящееся в носке
(эксплуатации) или на складах), срок носки (эксплуатации) которого не истек,
или имущество, выслужившее срок носки (эксплуатации), но годное к
использованию без ремонта или после ремонта;

третья категория - имущество, негодное к дальнейшему использованию, срок
носки (эксплуатации) которого истек, подлежащее списанию.

11. Технические средства вещевого обеспечения делятся на следующие
категории:

первая категория - новые и исправные технические средства в пределах
гарантийных сроков, находящиеся на хранении;

вторая категория - исправные технические средства, находящиеся или
находившиеся в использовании, а также прошедшие ремонт;

третья категория - неисправные технические средства по своему
техническому состоянию, требующие ремонта;



четвертая категория - неисправные технические средства, выработавшие
амортизационный ресурс, установленные сроки службы (нормы наработки) до
списания.

12. Качественное состояние (категорийность) вещевого имущества и
технических средств вещевого обеспечения отражается в документах учета и
формулярах.

13. Имущество и технические средства вещевого обеспечения могут
заготавливаться централизованно структурным подразделением
центрального аппарата Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, а также децентрализованно через подразделения.

14. Вещевое имущество, а также технические средства вещевого обеспечения,
не используемые по назначению и не нашедшие применения, а также снятые с
эксплуатации, подлежат реализации в соответствии с законодательными и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

15. Сотрудники обеспечиваются вещевым имуществом личного пользования и
инвентарным имуществом в соответствии с нормами снабжения вещевым
имуществом сотрудников.

16. Сроком носки (эксплуатации) предмета вещевого имущества является
срок, установленный нормой снабжения вещевым имуществом сотрудников на
период времени, в течение которого предмет вещевого имущества должен
находиться в пользовании сотрудника.

17. Срок носки (эксплуатации) предмета вещевого имущества исчисляется со
дня его фактической выдачи в носку (эксплуатацию) сотруднику.

18. Истечение установленного срока носки предмета вещевого имущества
личного пользования является основанием для выдачи новых одноименных
предметов.

19. Время хранения на складе предметов инвентарного имущества,
выдававшихся в носку (эксплуатацию) и сданных на склад с неистекшими
сроками носки (эксплуатации), в сроки носки (эксплуатации) указанных
предметов вещевого имущества не засчитывается.

20. Сроки носки (эксплуатации) предметов инвентарного имущества,
используемых сотрудниками в течение летнего или зимнего сезона,
засчитываются за 1 год.

21. Истечение установленных сроков носки (эксплуатации) предметов
инвентарного имущества не является основанием для их списания в случае их
пригодности к дальнейшей носке (эксплуатации).

22. Первичная выдача вещевого имущества личного пользования
производится:

сотрудникам (кроме курсантов) - со дня присвоения им первого специального
звания;

курсантам - со дня зачисления их в образовательные организации высшего



образования Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий.

23. Последующая выдача предметов вещевого имущества производится по их
фактическому износу, но не ранее истечения установленных для них сроков
носки (эксплуатации).

24. Выдача вещевого имущества личного пользования сотрудникам на период
предоставления им отпуска по уходу за ребенком приостанавливается. Время
нахождения в указанном отпуске в срок носки ранее выданных им предметов
вещевого имущества не учитывается.

В случае невозможности использования сотрудниками выданных до отпуска,
указанного в настоящем пункте, предметов вещевого имущества личного
пользования производится их замена на основании материалов служебной
проверки. Сроки носки вновь выданных предметов вещевого имущества
личного пользования исчисляются со дня их выдачи.

25. Погоны, а также знаки различия по специальным званиям сотрудников,
знаки различия по принадлежности сотрудников к Министерству Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, подразделениям и знаки
различия по функциональному предназначению и направлению деятельности
сотрудников, являющиеся вещевым имуществом личного пользования,
выдаются одновременно с выдачей тех предметов вещевого имущества, на
которых предусмотрено их ношение, на срок носки указанных предметов
вещевого имущества.

Сотрудникам при присвоении им специальных званий высшего и старшего
начальствующего состава выдаются погоны со знаками различия по
специальным званиям, соответствующие присвоенным специальным званиям,
на предметы вещевого имущества личного пользования, сроки носки которых
не истекли и находятся в носке у сотрудников.

26. Сотрудники пользуются вещевым имуществом в соответствии с его
функциональным предназначением и обязаны поддерживать его в исправном
состоянии, а также принимать меры по предотвращению его повреждения или
утраты.

27. Вещевое имущество личного пользования, выданное сотрудникам,
переходит в их собственность по окончании срока его носки.

Выдача предметов вещевого имущества личного пользования, не полученных
сотрудником за прошедшие годы, не осуществляется.

28. Выданное вещевое имущество личного пользования, срок носки которого
не истек на день увольнения сотрудников по основаниям, предусмотренным
частью 1, пунктами 1, 4, 8, 11, 12, 16, 17, 18 и 19 части 2, а также пунктами 1,
2 и 8 части 3 статьи 83 Федерального закона "О службе в федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации", переходит в собственность указанных сотрудников со дня
увольнения со службы в федеральной противопожарной службе
Государственной противопожарной службы.



29. В случае гибели (смерти) сотрудника, признания его безвестно
отсутствующим или объявления умершим, выданное ему вещевое имущество
личного пользования возврату не подлежит.

30. Предметы вещевого имущества личного пользования выдаются
сотрудникам при первичной и последующих выдачах новыми.

Сотрудникам в случае утраты или повреждения вещевого имущества личного
пользования при исполнении служебных обязанностей или при стихийных
бедствиях, а также при обнаружении скрытых дефектов выдаются новые
одноименные предметы вещевого имущества, предусмотренные для них
нормами снабжения вещевого имущества сотрудников, на основании
материалов служебной проверки.

31. Сотрудникам в случае утраты или повреждения ими инвентарного
имущества при исполнении служебных обязанностей или при стихийных
бедствиях, а также при обнаружении скрытых дефектов на основании
материалов служебной проверки выдаются одноименные предметы
инвентарного имущества, годные к использованию.

32. Сотрудники, сознательно причинившие ущерб имуществу и техническим
средствам вещевого обеспечения, привлекаются к материальной
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Под повреждением имущества и технических средств вещевого обеспечения
понимается изменение их качественного состояния, повлекшее
невозможность дальнейшего использования по прямому назначению.

33. Сотрудники, уволенные со службы в федеральной противопожарной
службе Государственной противопожарной службы с правом ношения
форменной одежды и знаков различия, могут приобретать их за счет
собственных средств.

34. При выдаче сотрудникам отдельных предметов вещевого имущества
учитываются местности, в которых они проходят службу.

35. Расходные материалы переходят в собственность сотрудников с момента
их получения.

36. Банно-прачечным обслуживанием сотрудников является комплекс
мероприятий по проведению еженедельной помывки сотрудников в бане с
заменой белья, со стиркой белья, постельного белья, санитарно-
хозяйственного имущества в прачечной, химической чистки специальной
защитной одежды, а также по их обеспечению расходными материалами в
соответствии с установленными нормами снабжения вещевым имуществом
сотрудников.

37. Бесплатным банно-прачечным обслуживанием обеспечиваются:

курсанты и сотрудники при условии их размещения в казармах;

сотрудники дежурных караулов, смен, отделений и других подразделений при
несении круглосуточного дежурства, при размещении в учебных центрах и вне
пунктов постоянной дислокации, а также в период нахождения их на лечении
в медицинских организациях и подразделениях.



38. Ассортимент тканей, применяемых для изготовления предметов
форменной одежды сотрудников, определяется Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий.

39. Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
определяются:

порядок индивидуального пошива форменной одежды сотрудников;

порядок обеспечения вещевым имуществом сотрудников;

описание форменной одежды и знаков различия по специальным званиям
сотрудников;

правила ношения форменной одежды сотрудниками.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 2 августа 2017 г. N  928

Нормы
снабжения вещевым имуществом
сотрудников федеральной
противопожарной службы
Государственной противопожарной
службы
Норма N 1
снабжения вещевым имуществом
личного пользования лиц высшего
начальствующего состава*



Наименование предмета Количество предметов на
одного сотрудника

Срок
носки

Номер
примечания

Шапка-ушанка меховая из
овчины 1 штука 3 года 1
Фуражка шерстяная 1 штука 6 лет -
Берет шерстяной 1 штука 1 год -
Куртка зимняя 1 штука 5 лет -
Куртка демисезонная 1 штука 5 лет -
Куртка кожаная 1 штука 5 лет -
Костюм летний специальный 1 комплект 1 год -
Костюм летний специальный с
коротким рукавом 1 комплект 2 года -
Китель шерстяной парадный
двубортный 1 штука 6 лет 2
Китель шерстяной парадно-
выходной 1 штука 6 лет 2
Китель шерстяной двубортный 1 штука 6 лет 2
Куртка шерстяная 1 штука 6 лет -
Брюки шерстяные парадные 1 штука 6 лет -
Брюки шерстяные 1 штука 6 лет -
Брюки хлопчатобумажные 1 штука 1 год -
Свитер (джемпер) 1 штука 2 года -
Кашне 1 штука 5 лет -
Рубашка 2 штуки 1 год 2
Рубашка белого цвета 1 штука 3 года 2
Галстук 1 штука 2 года -
Закрепка для галстука 1 штука 10 лет -
Футболка поло с коротким
рукавом 2 штуки 1 год -
Футболка 4 штуки 1 год -
Полуботинки (ботинки) 1 пара 1 год -

_____________________________

* Не обеспечиваются сотрудники женского пола.

Примечания: 1. В местностях с особо холодным климатом выдается шапка-
ушанка меховая из овчины - 1 штука на 2 года.

2. Разрешается выдавать вместо кителя шерстяного парадного двубортного
китель шерстяной парадно-выходной или китель шерстяной двубортный, а
также вместо рубашки белого цвета рубашку установленного цвета и
наоборот.



Норма N 2
снабжения вещевым имуществом
личного пользования лиц среднего и
старшего начальствующего состава* 

Наименование предмета Количество предметов на
одного сотрудника

Срок
носки

Номер
примечания

Шапка-ушанка меховаяиз
овчины 1 штука 3 года 1
Фуражка шерстяная 1 штука 6 лет -
Берет шерстяной 1 штука 1 год -
Куртка зимняя 1 штука 5 лет -
Куртка демисезонная 1 штука 5 лет -
Костюм летний специальный 1 комплект 1 год -
Костюм летний специальный с
коротким рукавом 1 комплект 2 года -
Китель шерстяной парадный 1 штука 6 лет -
Китель шерстяной 1 штука 6 лет -
Куртка шерстяная 1 штука 6 лет -
Брюки шерстяные парадные 1 штука 6 лет -
Брюки шерстяные 1 штука 6 лет -
Брюки хлопчатобумажные 1 штука 1 год -
Рубашка 2 штуки 1 год -
Рубашка белого цвета 1 штука 2 года -
Галстук 1 штука 2 года -
Закрепка для галстука 1 штука 10 лет -
Футболка поло с коротким
рукавом 2 штуки 1 год -
Футболка 4 штуки 1 год -
Свитер (джемпер) 1 штука 2 года -
Кашне 1 штука 5 лет -
Полуботинки (ботинки) 1 пара 1 год -
Полусапоги зимние
(полусапоги демисезонные) 1 пара 4 года -

_____________________________

* Не обеспечиваются сотрудники женского пола и курсанты.

Примечание. В местностях с особо холодным климатом выдается шапка-
ушанка меховая из овчины - 1 штука на 2 года.



Норма N 3
снабжения вещевым имуществом
личного пользования лиц младшего
начальствующего и рядового состава*

Наименование предмета Количество предметов на
одного сотрудника

Срок
носки

Номер
примечания

Шапка-ушанка меховаяиз
овчины 1 штука 3 года 1
Берет шерстяной 1 штука 1 год -
Куртка демисезонная 1 штука 5 лет -
Костюм (куртка и брюки)
зимний 1 комплект 2 года -
Костюм летний специальный 1 комплект 1 год -
Костюм летний специальный с
коротким рукавом 1 комплект 2 года -
Футболка поло с коротким
рукавом 1 штука 1 год -
Футболка 4 штуки 1 год -
Белье теплое 1 комплект 1 год -
Свитер (джемпер) 1 штука 2 года -
Кашне 1 штука 5 лет -
Брюки хлопчатобумажные 1 штука 1 год -
Полуботинки (ботинки) 1 пара 1 год -
Полусапоги зимние
(полусапоги демисезонные) 1 пара 3 года -
Кроссовки 1 пара 2 года -
Комбинезон летний 1 комплект 2 года -
Комбинезон зимний 1 комплект 3 года -

_____________________________

* Не обеспечиваются сотрудники женского пола и курсанты.

Примечание. В местностях с особо холодным климатом выдается шапка-
ушанка меховая из овчины - 1 штука на 2 года.

Норма N 4
снабжения вещевым имуществом
личного пользования сотрудников
женского пола из числа рядового и
начальствующего состава*



Наименование предмета
Количество

предметов на одного
сотрудника

Срок
носки

Номер
примечания

Шапка-ушанка меховая из овчины 1 штука 3
года 1

Пилотка шерстяная 1 штука 3
года 2

Берет шерстяной 1 штука 2
года -

Куртка зимняя 1 штука 5 лет -
Куртка демисезонная 1 штука 5 лет -
Костюм летний специальный 1 комплект 1 год -
Костюм летний специальный с
коротким рукавом (куртка с коротким
рукавом и юбка)

1 комплект 2
года -

Жакет шерстяной парадный 1 штука 3
года 2

Жакет шерстяной 1 штука 3
года 2

Юбка шерстяная парадная 1 штука 3
года 2

Юбка шерстяная 1 штука 1 год 2
Брюки шерстяные 1 штука 4

года 2

Свитер (джемпер) 1 штука 2
года -

Кашне 1 штука 5 лет -
Блузка 2 штуки 1 год 2
Галстук-бант 1 штука 2

года 2

Заколка для галстука-банта 1 штука 10
лет 2

Футболка поло с коротким рукавом 1 штука 1 год -
Футболка 4 штуки 1 год -
Сапоги зимние женские(сапоги
демисезонные женские) 1 пара 3

года -

Туфли женские 1 пара 2
года -

_____________________________

* Не обеспечиваются курсанты.

Примечания: 1. В местностях с особо холодным климатом выдается шапка-
ушанка меховая из овчины - 1 штука на 2 года.

2. Сотрудникам младшего начальствующего и рядового состава не выдаются
пилотка шерстяная, жакет шерстяной парадный, жакет шерстяной, юбка
шерстяная парадная, юбка шерстяная, брюки шерстяные, блузка, галстук-
бант, заколка для галстука-банта.



Норма N 5
снабжения вещевым имуществом
личного пользования курсантов*



Наименование предмета Количество предметов
на одного сотрудника

Срок
носки

Номер
примечания

Шапка-ушанка меховаяиз
овчины 2 штуки на срок

обучения -
Берет шерстяной 1 штука 1 год -
Куртка зимняя 1 штука на срок

обучения -
Костюм (куртка и брюки)
зимний 2 штуки на срок

обучения -
Костюм летний специальный 2 комплекта 1 год -
Свитер (джемпер) 2 штуки на срок

обучения -
Футболка 4 штуки 1 год -
Кашне 1 штука на срок

обучения -

Перчатки полушерстяные 2 пары на срок
обучения -

Платок носовой 4 штуки 1 год -
Носки хлопчатобумажные 6 пар 1 год -
Полотенце банное 1 штука 1 год -
Полотенце махровое 2 штуки 2 года -
Кепи спортивное 2 штуки на срок

обучения -
Шапка трикотажная
спортивная 1 штука на срок

обучения -
Футболка спортивная 2 штуки 1 год -
Трусы спортивные 1 штука 1 год -
Костюм тренировочный 2 комплекта на срок

обучения -

Туфли спортивные 2 пары на срок
обучения -

Тапочки казарменные 2 пары на срок
обучения -

Полуботинки (ботинки) 1 пара 1 год 1
Полусапоги
зимние(полусапоги
демисезонные)

2 пары на срок
обучения 1

Сапоги зимние женские(сапоги
демисезонные женские) 2 пары на срок

обучения 2
Туфли женские 1 пара 1 год 2
Ремень поясной кожаный 1 штука на срок

обучения -

Ремень брючный 1 штука на срок
обучения -

_____________________________

* Курсантам, зачисленным на обучение из числа лиц младшего
начальствующего и рядового состава, дополнительно выдаются предметы



вещевого имущества личного пользования, предусмотренные настоящей
нормой снабжения и не положенные по иным нормам снабжения.

Примечания: 1. Полуботинки (ботинки) и полусапоги зимние (полусапоги
демисезонные) выдаются курсантам мужского пола.

2. Сапоги зимние женские (сапоги демисезонные женские) и туфли женские
выдаются курсантам женского пола.

Норма N 6
снабжения теплыми вещами,
снаряжением, специальной защитной
одеждой и обувью
(инвентарное имущество)*

Наименование предмета Количество предметов
на одного сотрудника

Срок
носки

Номер
примечания

I. Теплые вещи
В местностях с особо холодным и холодным климатом

Полушубок из овчины 1 штука 10 лет -
Валенки с галошами 1 пара 6 лет -

В местностях с умеренным климатом
Валенки с галошами 1 пара 6 лет -
II. Снаряжение
Плащ-накидка 1 штука 10 лет 1
Сумка для переноса форменной
одежды 1 штука 6 лет 2
III. Специальная защитная одежда и обувь
Костюм технический 1 комплект 2 года 3
Перчатки хлопчатобумажные 12 пар 1 год 3
Сапоги резиновые
комбинированные(сапоги
утепленные)

1 пара 3 года -

_____________________________

* Обеспечиваются сотрудники, в том числе курсанты в соответствии с
примечаниями к настоящей норме. Сотрудники, в том числе курсанты,
получающие аналогичные предметы теплых вещей, снаряжения, специальной
защитной одежды и обуви по другим нормам снабжения, по настоящей норме
не обеспечиваются.

Примечания: 1. Плащ-накидка выдается сотрудникам, в том числе курсантам.

2. Сумка для переноса форменной одежды курсантам не выдается.

3. Костюм технический и перчатки хлопчатобумажные выдаются сотрудникам,



должностными обязанностями которых предусмотрено выполнение работ по
эксплуатации, обслуживанию и ремонту техники пожарно-спасательных
подразделений (частей), специальных управлений (отделов),
специализированных пожарно-спасательных частей.

Норма N 7
снабжения специальной защитной
одеждой и обувью, снаряжением при
ликвидации чрезвычайных ситуаций
(инвентарное имущество)*

Наименование предмета
Количество
предметов
на одного

сотрудника

Срок носки
(эксплуатации)

При ведении работ в зоне чрезвычайной ситуации
Подшлемник полушерстяной 1 штука 3 года
Перчатки комбинированные 6 пар 1 год
Мешок спальный с вкладышами 1 штука 7 лет
Коврик теплоизоляционный 1 штука 5 лет
Очки защитные 1 штука 5 лет
Наколенники 1 пара 5 лет
Рюкзак рейдовый 1 штука 5 лет
Жилет разгрузочный 1 штука 5 лет

При ведении работ в зоне чрезвычайной ситуации
в условиях пониженных температур дополнительно:

Шапка полушерстяная 1 штука 3 года
Костюм зимний (комбинезон зимний) 1 комплект 3 года
Белье зимнее 1 комплект 3 года

При ведении работ в зоне чрезвычайной ситуации
в климате с высокой температурой (+30°C и выше) дополнительно:

Кепи летнее облегченное 2 штуки 3 года
Костюм (куртка, брюки, шорты) летний
облегченный 1 комплект 2 года
Комбинезон летний облегченный 1 штука 3 года
Футболка облегченная 3 штуки 1 год
Туфли облегченные 1 пара 2 года
При ведении работ в зоне чрезвычайной ситуации при наводнениях, паводках,

на водных акваториях дополнительно:
Гидрокомбинезон 1 комплект 6 лет

При расследовании пожаров и ведении работ в зоне чрезвычайной ситуации
по борьбе с лесными пожарами дополнительно:

Костюм противоэнцифалитный 1 комплект 4 года



_____________________________

* Обеспечиваются сотрудники, в том числе курсанты, непосредственно
привлекаемые к выполнению работ по ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, борьбе с лесными пожарами,
проведению аварийно-спасательных работ. Сотрудники, в том числе курсанты,
получающие аналогичные предметы специальной защитной одежды и обуви,
снаряжения по другим нормам снабжения, по настоящей норме не
обеспечиваются.

Норма N 8
снабжения специальной защитной
одеждой и обувью
(инвентарное имущество)*

Наименование предмета
Количество

предметов на
одного

сотрудника

Срок носки
(эксплуатации)

Номер
примечания

Боевая одежда пожарных 1 комплект 4 года 1, 2
Подшлемник термостойкий
летний 1 штука 2 года 2
Подшлемник термостойкий
зимний 1 штука 2 года 2
Средства индивидуальной
защиты рук пожарных 1 пара 1 год 2
Белье термостойкое 1 комплект 2 года 2
Комбинезон специальный 1 штука 4 года 5
Защитная обувь пожарных
специальная 1 пара 2 года 2
Защитная обувь пожарных
кожаная 1 пара 2 года 3
Обувь специальная облегченная 1 пара 4 года 5
Костюм радиационно-защитный 1 комплект 6 лет 4
Термоагрессивостойкий костюм 1 комплект 6 лет 4
Специальная защитная одежда
пожарных от повышенных
тепловых воздействий

1 комплект 6 лет 4

_____________________________

* Обеспечиваются начальники пожарно-спасательных гарнизонов, их
заместители, рядовой и начальствующий состав дежурных караулов, смен,
отделений и других пожарно-спасательных подразделений при несении
круглосуточного дежурства, в том числе курсанты, а также принимающие
участие сотрудники в организации и осуществлении тушения пожаров,
ликвидации чрезвычайных ситуаций, расследовании пожаров. Сотрудники, в



том числе курсанты, получающие аналогичные предметы специальной
защитной одежды и обуви по другим нормам снабжения, по настоящей норме
не обеспечиваются.

Примечания: 1. В местностях с особо холодным и холодным климатом
выдается боевая одежда пожарных для северных районов. Сотрудникам
органов государственного пожарного надзора боевая одежда пожарных
выдается из расчета 1 комплект на 6 лет.

2. Курсантам выдается боевая одежда пожарных из расчета - 1 комплект на
срок обучения, подшлемник термостойкий летний - 1 штука на срок обучения,
средства индивидуальной защиты рук пожарных - 1 пара на срок обучения,
белье термостойкое - 1 комплект на срок обучения, защитная обувь пожарных
специальная - 1 пара на срок обучения.

Слушателям с 2-летним сроком обучения в образовательных организациях
высшего образования Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий боевая одежда пожарных выдается из расчета -
1 комплект на 50 процентов обучающихся на срок обучения, подшлемник
термостойкий летний - 1 штука на 50 процентов обучающихся на срок
обучения, средства индивидуальной защиты рук пожарных - 1 пара на
50 процентов обучающихся на срок обучения, белье термостойкое - 1 комплект
на 50 процентов обучающихся на срок обучения, защитная обувь пожарных
специальная - 1 пара на 50 процентов обучающихся на срок обучения.

3. Курсантам и слушателям защитная обувь пожарных кожаная не выдается.

Сотрудникам, проходящим службу в районах с жарким климатом, защитная
обувь пожарных кожаная выдается из расчета 1 пара на 4 года.

4. Дополнительно к настоящей норме сотрудникам выдается:

пожарно-спасательных отрядов (частей), специальных управлений (отделов),
специализированных пожарно-спасательных частей по охране атомных
электростанций, экспериментальных ядерных реакторов и на предприятиях
(объектах) с применением ядерных компонентов - костюм радиационно-
защитный на 50 процентов штатной численности;

пожарно-спасательных отрядов (частей), специальных управлений (отделов),
специализированных пожарно-спасательных частей по охране объектов
химической, газовой, нефтеперерабатывающей промышленности и
предприятий (объектов) с применением сильнодействующих ядовитых
веществ - термоагрессивостойкий костюм на 50 процентов штатной
численности;

пожарно-спасательных отрядов (частей), специальных управлений (отделов),
специализированных пожарно-спасательных частей по охране объектов
химической, газовой, нефтеперерабатывающей промышленности -
специальная защитная одежда пожарных от повышенных тепловых
воздействий тяжелого типа на 20 процентов штатной численности,
полутяжелого типа на 50 процентов штатной численности, легкого типа на 30
процентов штатной численности. В остальных пожарно-спасательных
подразделениях (частях), специализированных пожарно-спасательных
отрядах (частях) - специальная защитная одежда пожарных от повышенных



тепловых воздействий легкого типа выдается на 10 процентов штатной
численности.

5. Комбинезон специальный и обувь специальная облегченная выдаются
сотрудникам дежурных караулов, смен, отделений и других подразделений
при несении круглосуточного дежурства.

Норма N 9
снабжения постельным бельем и
постельными принадлежностями
(инвентарное имущество)*

Наименование
предмета

Количество предметов на
одного сотрудника

Срок носки
(эксплуатации)

Номер
примечания

Подушка 1 штука 5 лет -
Наволочка
подушечная
верхняя

2 штуки 1 год -

Простыня 2 штуки 1 год -
Матрац 1 штука 5 лет -
Одеяло 1 штука 4 года -
Полотенце
вафельное 3 штуки 2 года -

_____________________________

* Постельным бельем и постельными принадлежностями обеспечиваются
бесплатно лица рядового и начальствующего состава при условии их
размещения в казармах или общежитиях, учебных центрах или вне пунктов
постоянной дислокации, при условии их проживания отдельно от семьи, а
также в местах несения круглосуточного дежурства, входящие в дежурные
караулы, смены и отделения.

Норма N 10
снабжения мылом и расходными
материалами
I. Мыло*



Категории сотрудников

Количество граммов на одного
сотрудника в месяц Номер

примечанияна
туалетные
надобности

на
помывку
в бане

на санитарно-
гигиенические

надобности
1. Основная норма
Курсанты образовательных
организаций высшего
образования

200 100 - 1, 4

Лица рядового и младшего
начальствующего состава
(кроме прапорщиков)

200 100 - 2

Сотрудники, входящие в
состав дежурных смен,
караулов, отделений, несущие
круглосуточное дежурство

- - 100 3

2. Дополнительная норма
Специалисты подразделений:
механики, водители,
работники складов

- - 100 3

Сотрудники, выполняющие
работы в зонах чрезвычайных
ситуаций и пожаров

- - 200 -

II. Расходные материалы
Наименование

предмета
Количество предметов на

одного сотрудника
Срок

эксплуатации
Номер

примечания
Мочалка
синтетическая 1 штука 2 года 4
Бумага туалетная 50 - 56 метров 1 месяц 3, 4

_____________________________

* На туалетные надобности и помывку в бане выдается мыло туалетное, а на
санитарно-гигиенические надобности - мыло хозяйственное. При отсутствии
мыла туалетного разрешается заменять его мылом хозяйственным и наоборот.

Примечания: 1. Такое же количество мыла выдается: гражданам,
поступающим на обучение в образовательные организации высшего
образования при условии их проживания в казармах или в общежитиях в
период поступления; сотрудникам, проходящим обучение в учебных центрах
(пунктах).

2. Такое же количество мыла выдается лицам рядового и младшего
начальствующего состава при условии их размещения в общежитии.

3. Такое же количество мыла и бумаги туалетной, рассчитанное на одного
сотрудника в месяц, выдается и выкладывается в мастерских, парках,
комнатах для умывания, душевых, туалетах и подобного рода помещениях.



4. Мочалка синтетическая и бумага туалетная выдаются курсантам
образовательных организаций высшего образования при условии их
размещения в казармах или в общежитиях.

Норма N 11
снабжения палатками
(инвентарное имущество)*

Наименование
предмета

Количество предметов на
подразделение Срок эксплуатации Номер

примечания

Палатка малая
(М-10)**

1 комплект
(вместимостью до

10 человек)
24 месяца фактической

эксплуатации -

Палатка
средняя (М-
30)***

1 комплект
(вместимостью до

30 человек)
24 месяца фактической

эксплуатации -

_____________________________

* Палатки выдаются подразделениям в общее пользование и предназначены
для размещения сотрудников в полевых условиях, при выполнении задач по
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также при выполнении
других задач.

** Палатка малая (М-10) предназначена для размещения старшего, среднего,
младшего начальствующего состава и рядового состава, а также для
размещения подразделений, оперативных штабов пожаротушения,
медицинских пунктов, сушилок для обмундирования и обуви и помещений для
хранения пожарно-технического вооружения.

*** Палатка средняя (М-30) предназначена для оборудования помещений
дежурных служб, комнат для занятий, комнат бытового обслуживания и
столовых для сотрудников.

Примечание. Допускается замена палаток средних (М-30) палатками малыми
(М-10) из расчета 1 комплект на 10 сотрудников, а также замена палаток
средних (М-30) палатками средними (М-50) из расчета 1 комплект на 60
сотрудников.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 5
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 2 августа 2017 г. N  928



Перечень
местностей Российской Федерации с
особо холодным, холодным, жарким и
умеренным климатом, прохождение
службы в которых дает право на
получение отдельных предметов
вещевого имущества по нормам
снабжения, утвержденным для таких
местностей
I. Местности с особо холодным
климатом
Республика Алтай

Баргузинский, Баунтовский, Еравнинский, Курумканский, Муйский, Окинский,
Северо-Байкальский районы Республики Бурятия

Республика Карелия

Город Воркута Республики Коми с подчиненной ему территорией

Республика Саха (Якутия)

Республика Тыва

Каларский район Забайкальского края

Камчатский край

Таймырский, Долгано-Ненецкий, Эвенкийский, Богучанский, Енисейский,
Кежемский, Туруханский районы Красноярского края

Амурский, Аяно-Майский, Ванинский, Верхнебуреинский, Комсомольский,
Нанайский, Николаевский, Охотский, Советско-Гаванский, Солнечный, Тугуро-
Чумиканский, Ульчский, имени Полины Осипенко районы Хабаровского края

Селемджинский, Тындинский районы Амурской области

Бодайбинский, Казачинско-Ленский, Катангский, Киренский, Мамско-Чуйский,
Усть-Кутский районы Иркутской области

Магаданская область



Мурманская область

Территория острова Сахалин, расположенная севернее параллели 50 градусов
северной широты, Курильские острова Сахалинской области

Александровский, Каргасокский, Колпашевский, Парабельский районы
и г. Стрежевой Томской области

Ненецкий автономный округ

Нефтеюганский, Нижневартовский, Сургутский районы Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

Чукотский автономный округ

Ямало-Ненецкий автономный округ

Острова Северного Ледовитого океана

II. Местности с холодным климатом
Республика Башкортостан

Республика Бурятия, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Республика Коми, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Удмуртская Республика

Республика Хакасия

Алтайский край

Забайкальский край, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Красноярский край, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Пермский край

Приморский край

Хабаровский край, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Амурская область, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Архангельская область

Вологодская область



Иркутская область, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Кемеровская область

Кировская область

Курганская область

Выборгский, Приозерский, Подпорожский, Лодейнопольский, Волховский,
Тихвинский, Бокситогорский районы Ленинградской области

Новосибирская область

Омская область

Сахалинская область, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Свердловская область

Томская область, кроме территорий, отнесенных к местностям с особо
холодным климатом

Тюменская область

Челябинская область

Еврейская автономная область

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, кроме территорий, отнесенных к
местностям с особо холодным климатом

Высокогорные местности Российской Федерации, расположенные на высоте
1500 метров и выше над уровнем моря

III. Местности с жарким климатом
Черноморское побережье Краснодарского края

Республика Крым и г. Севастополь

IV. Местности с умеренным климатом
Все местности Российской Федерации, не отнесенные к местностям с особо
холодным, холодным и жарким климатом.

Примечание. При изменении административно-территориального деления
(упразднении, переименовании, объединении, образовании новых
административных единиц) нормы снабжения применяются в пределах
местностей границ, установленных настоящим перечнем.


	Постановление Правительства РФ от 2 августа 2017 г. N 928 "О вещевом обеспечении в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы"
	Форменная одежда сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	I. Общие положения
	II. Форменная одежда для мужчин
	III. Форменная одежда для женщин
	Знаки различия по специальным званиям сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	Общие положения о вещевом обеспечении сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	Нормы снабжения вещевым имуществом сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы
	Норма N 1 снабжения вещевым имуществом личного пользования лиц высшего начальствующего состава*
	Норма N 2 снабжения вещевым имуществом личного пользования лиц среднего и старшего начальствующего состава*
	Норма N 3 снабжения вещевым имуществом личного пользования лиц младшего начальствующего и рядового состава*
	Норма N 4 снабжения вещевым имуществом личного пользования сотрудников женского пола из числа рядового и начальствующего состава*
	Норма N 5 снабжения вещевым имуществом личного пользования курсантов*
	Норма N 6 снабжения теплыми вещами, снаряжением, специальной защитной одеждой и обувью (инвентарное имущество)*
	Норма N 7 снабжения специальной защитной одеждой и обувью, снаряжением при ликвидации чрезвычайных ситуаций (инвентарное имущество)*
	Норма N 8 снабжения специальной защитной одеждой и обувью (инвентарное имущество)*
	Норма N 9 снабжения постельным бельем и постельными принадлежностями (инвентарное имущество)*
	Норма N 10 снабжения мылом и расходными материалами
	I. Мыло*
	II. Расходные материалы
	Норма N 11 снабжения палатками (инвентарное имущество)*
	Перечень местностей Российской Федерации с особо холодным, холодным, жарким и умеренным климатом, прохождение службы в которых дает право на получение отдельных предметов вещевого имущества по нормам снабжения, утвержденным для таких местностей
	I. Местности с особо холодным климатом
	II. Местности с холодным климатом
	III. Местности с жарким климатом
	IV. Местности с умеренным климатом

